
08.13/000007
DIRA00010 - 2012/15

DIREZIONE SERVIZI AI CITTADINI E IMPRESE
SETTORE ATO RISORSE IDRICHE

Oggetto: COMUNITA’ MONTANA DELLE ALPI DEL MARE - CANONE ADDIZIONALE EX C.4
ART. 8 L.R.  20 GENNAIO 1997 N. 13 - LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO A SALDO 30% PRIMO
STRALCIO PROGRAMMA LAVORI ANNUALITA’ 2010 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



OGGETTO:  Comunità Montana delle Alpi del Mare - Canone addizionale ex c.4 Art. 8 L.r.  20
gennaio 1997 n. 13 - Liquidazione 1° acconto a saldo 30% primo stralcio Programma lavori annualità
2010

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete allo scrivente nella sua duplice funzione di
Dirigente del Settore ATO Risorse Idriche della Provincia di Cuneo e Direttore Autorità d’ATO/4 Cuneese per
il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, degli artt. 1, 2, 4,16 e 17 del Decreto
Legislativo 30/03/2001 n. 165, dell’art. 57 dello Statuto Provinciale e degli artt. 25, 26 e 27 del vigente
Regolamento Provinciale di Organizzazione, della Convenzione Regolante i Rapporti tra gli Enti locali
partecipanti all’A.ATO/4 Cuneese e il Regolamento Generale dell’Organizzazione e Funzionamento
dell’A.ATO/4;
Richiamata la Delibera n. 3 della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 4 Cuneese assunta in seduta
28/12/2006 che definisce la quota di gettito del Servizio Idrico Integrato da destinare alle Comunità Montane
a termini di c. 4 art. 8 L.R. 20/01/1997 n. 13 nonché le modalità di incasso ed erogazione da parte dei Gestori
affidatari del Servizio Idrico Integrato e dei Comuni che gestiscono il servizio idrico integrato in economia
(punti 11, 13 del dispositivo di Delibera n. 3 del 28/12/2006);
Richiamato l’Accordo di Programma ex comma 4 Art. 8 l.r. 13/1997 sottoscritto tra le Comunità Montane e
l’AATO/4 in data 3/11/2008, segnatamente agli articoli n° 2, 3, 4;
Vista la L.r. 16/1999 e la l.r. 18/08 che stabilisce per il riordino territoriale delle comunità montane la
costituzione di nuove Comunità Montane e che per la Comunità Montana delle Alpi del Mare gli identificativi
sono i seguenti: Comunità Montana delle Alpi del Mare – Sede P.zza Regina Margherita, 27 – 12017 ROBILANTE
– C.F. /P.IVA: 03303600047
Vista la Determina dello scrivente n. 9 del 3/12/2009 di Impegno di spesa, a favore della Comunità Montana
Valli Gesso-Vermenagna e della Comunità Montana della Bisalta, dell’accertato in versamento per gli esercizi
2007, 2008 e 2009 pari a 525.868,23 €;
Vista la Determina dello scrivente n. 3741 del 24/05/2010 di Impegno di spesa a favore della Comunità
Montana della Alpi del Mare – aggregazione delle precedenti due Comunità Montane, sull’accertato a tutto il
31 marzo 2010 pari a 227.662,86 €;
Vista la Determina n. 2362 del 12/04/2010 di liquidazione alla Comunità Montana Valli Gesso-Vermenagna e
Comunità Montana della Bisalta dell’anticipazione pari al 70% per un importo complessivo pari a 364.874,30
€;
Vista la Determina n. 4407 del 16/06/2010 di liquidazione alla Comunità Montana delle Alpi del Mare -
aggregazione delle precedenti due Comunità Montane, dell’anticipazione pari al 70% sui fondi accertati a
tutto il 31 marzo 2010 per un importo complessivo pari a € 162.597,35.=.
Vista la documentazione di rendicontazione presentata dalla spett.le Comunità Montana delle Alpi del Mare
di seguito elencata:
 Com.ne  Prot. 8551 del 07/10/2011, (in ric.ne AATO4 al n. 92718 del 07/10/11):

1. Verb. di Deliberazione della Giunta Comunitaria – seduta del 31/08/11 n. 126 con oggetto “L.R. 13/97 art. 8 c. 4 Attuazione
accordo di programma ATO - Comunità MontaNE. Interventi di manutenzione straordinaria vasche dell’acquedotto Rurale del
Malandrè di Robilante. Presa d’Atto contabilità finale”;

2. Verb. Assemblea generale Cons. Acq. Rur. Malandrè del 28/03/07;
3. Verb. Assemblea generale Cons. Acq. Rur. Malandrè del 21/01/08, con allegata Fattuira lavori della Ditta PROTEX ASFALTI.

 Com.ne  Prot. 8552 del 07/10/2011, (in ric.ne AATO4 al n. 92722 del 07/10/11):
1. Verb. di Deliberazione della Giunta Comunitaria – seduta del 31/08/11 n. 123 con oggetto “L.R. 13/97 art. 8 c. 4 Attuazione

accordo di programma ATO - Comunità Montane. Interventi urgenti di messa in sicurezza Strada Comunale della Perassa di
Valdieri. Presa d’Atto contabilità finale”;

2. Ordinanza sindacale n. 18 del 07/07/2008 del Comune di Valdieri;
3. Ordinanza sindacale n. 36 del 19/12/2008 del Comune di Valdieri;
4. Certficato attestazione spese del Comune di Valdieri  Prot. 7833 del 14/12/2009
5. Fattura lavori eseguiti;
6. Det. N. 418 del 22/10/2008 del Comune di Valdieri

 Com.ne  Prot. 8553 del 07/10/2011, (in ric.ne AATO4 al n. 92724 del 07/10/11):
1. Verb. di Deliberazione della Giunta Comunitaria – seduta del 31/08/11 n. 125 con oggetto “L.R. 13/97 art. 8 c. 4 Attuazione

accordo di programma ATO - Comunità Montane. Interventi urgenti di ripristino viabilità comunale danneggiata da frane
conseguenti ad evento alluvionale attuati dal Comune di Roccavione. Presa d’Atto contabilità finale”;

2. Ordinanza sindacale n. 18 del 04/06/2008 del Comune di Roccavione;
3. Ordinanza sindacale n. 38 del 19/06/2008 del Comune di Roccavione;
4. Ordinanza sindacale n. 46 del 08/09/2008 del Comune di Roccavione;
5. Certificato di regolare esecuzione dei lavori eseguiti (03/11/2008) a seguito di ordinanza sindacale;
6. Atto di determinazione n. 312 del 08/09/08 con oggetto “Impegno e liquidazione di spesa per lavori eseguiti a seguito di

ordinanze sindacali”;
7. Atto di determinazione n. 317 del 09/09/08 con oggetto “Impegno e liquidazione di spesa per lavori eseguiti a seguito di

ordinanze sindacali”;



8. Atto di determinazione n. 336 del 30/09/08 con oggetto “Impegno e liquidazione di spesa per lavori eseguiti a seguito di
ordinanze sindacali”;

9. Atto di determinazione n. 369 del 03/11/08 con oggetto “Impegno e liquidazione di spesa per lavori eseguiti a seguito di
ordinanze sindacali”;

 Com.ne  Prot. 8554 del 07/10/2011, (in ric.ne AATO4 al n. 92726 del 07/10/11):
1. Verb. di Deliberazione della Giunta Comunitaria – seduta del 31/08/11 n. 124 con oggetto “L.R. 13/97 art. 8 c. 4 Attuazione

accordo di programma ATO - Comunità Montane. Interventi urgenti di ripristino danni alluvionali attuati dal Comune di
Peveragno - Presa d’Atto contabilità finale;

2. Ordinanza sindacale n. 87 del 18/06/2010 del Comune di Peveragno;
3. Ordinanza sindacale n. 88 del 18/06/2010 del Comune di Peveragno;
4. Ordinanza sindacale n. 90 del 22/06/2010 del Comune di Peveragno;
5. Ordinanza sindacale n. 94 del 30/06/2010 del Comune di Peveragno;
6. Ordinanza sindacale n. 95 del 30/06/2010 del Comune di Peveragno;
7. Ordinanza sindacale n. 99 del 02/07/2010 del Comune di Peveragno;
8. Ordinanza sindacale n. 100 del 07/07/2010 del Comune di Peveragno;
9. Ordinanza sindacale n. 159 del 09/12/2010 del Comune di Peveragno;
10. Ordinanza sindacale n. 160 del 09/12/2010 del Comune di Peveragno;
11. Certificato di regolare esecuzione dei lavori (in data 12/03/2011) eseguiti a seguito di ordinanze sindacali;
12. Verb. di deliberazione della Giunta Comunale di Peveragno – seduta dell’11/03/2011, n. 37 – con oggetto “Presa d’atto conto

finale delle spese sostenute per lavori di pronto intervento in seguito al nubifragio del 17/06/2010”;
13. Verb. di Determinazione del responsabile del servizio Tecnico manutentivo del Comune di Peveragno – dell’11/03/2011, n. 37 –

con oggetto “Lavori di pronto intervento in seguito al nubifragio del 17/06/2010. Approvazione della contabilità finale dell’opera
 Com.ne  Prot. 4649 del 04/06/2012, (in ric.ne AATO4 al n. 53243 del 07/06/12):

1. Certificato di regolare esecuzione – Int. di man. Straord. Vasche di carico acq. Rurale del Malandrè – Comune di Robilante;
2. Certificato di regolare esecuzione – Int. urg. di ripristino viabilità comunale danneggiata da frane conseguenti ad evento

alluvionale del maggio 2008 – Comune di Roccavione
3. Ord. N. 38 del 19-08-2008 del Comune di Raccavione;
4. Ord. N.468 del 19-08-2008 del Comune di Raccavione;

Precisato che la documentazione di cui al punto precedente rappresenta il rendiconto riferito ai Progetti,
riepilogati nel prospetto seguente, afferenti alla Rimodulazione del Programma di interventi – depositata dalla
C.M. delle Alpi del Mare con lettera prot. 3622 del 02/05/2012 (in ric.ne ATO/4 al n. 40107 del 03/05/2012) e
approvata da questa Segreteria Op.va di AATO/4 con lettera prot. 53896 del 11/06/2012:

COMUNE Descrizione intervento
IMP. FINANZIATO
CON FONDI AdP
ATO4

PEVERAGNO Interventi di pronto intervento a seguito nubifragio giugno 2010 75.000,00 €

ROBILANTE Intervento di manutenzione straordinaria vasche di carico – Cons. acq. Rur. Del Malandrè 10.000,00 €

ROCCAVIONE Interventi urgenti di ripristino viabilità comunale danneggiata da frane conseguenti ad evento
alluvionale del maggio 2008 100.000,00 €

VALDIERI Interventi urgenti di messa in sicurezza  strada comunale “della Perassa” 60.000,00 €

Ritenuto pertanto di poter riconoscere quale ulteriore acconto – salvi conguagli alla successiva erogazione
del saldo 30% a valere sul primo stralcio annuale 2010 del Programma lavori in questione – l’importo di
73.500,00 €;
Rilevato che il presente provvedimento afferisce al Centro di Costo 070755 – Servizio Autorità d’Ambito n. 4
Cuneese;
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Generale dell’Organizzazione e Funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 4 Cuneese e il
Regolamento di Contabilità della stessa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista la Convenzione Regolante i Rapporti tra gli Enti locali (Provincia, Comuni e Comunità Montane)
partecipanti obbligatoriamente all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale n. 4 Cuneese;
Atteso che la documentazione richiamata risulta allegata agli atti cartacei e/o su siti informatici dell’Ente; 
Tutto quanto sopra premesso e richiamato, per la parte residuale di competenza,

D E T E R M I N A
 Di liquidare, l’importo complessivo di € 73.500,00=, con conseguente emissione di mandato di pagamento

come segue:
-  € 73.500,00=, Impegno n° 4220/1 sul capitolo 760003 “Trasferimenti a Comunità Montane per Servizio

Idrico Integrato”, all’intervento 1070705  R.P. 2009,
a favore della Comunità Montana delle Alpi del Mare, con sede in P.zza Regina Margherita, 27 –12017
– Robilante – C.F. /P.IVA: 03303600047; sul conto di tesoreria unica n.: 306538.



F.to: il Direttore dell’Autorità di ATO/4 - Dirigente del Settore Provincia ATO Risorse Idriche
 Dott. Ing. Paolo Galfré


